non semel aut bis, sed sèpè de feris reportata indicat esse victorias. Quas sine labore comparatas esse à David, sed quasi per jocum et ludum, ut à ludente venatore venabulo conficiuntur fere, habemus Eccles. cap. 47, v. 5: *Cum leonibus lusit, quasi cum agnis; et in ursis similiiter fecit, sicut in agnis ovium in juventute suâ* (1).

VERS. 37. — DIXIT AUTEM SAUL AD DAVID: VADE, ET DOMINUS TECUM SIT. Non, puto, cre-

(1) VERS. 36. — NUNC VADAM ET AUFERAM OP-  
PORIUM POPULI: QUONIAM QVIS EST ISTE PHIL-  
ISTEUS INGUCUMES? Desinit haec in Hebreo  
et Septuaginta, et tanquam additamentum in  
vetustis manuscriptis notatur.

NAM ET LEONEM ET URSEM INTERFECI. Allegor.  
S. August. serm. 197: « David, id est, Christus nunc leonem et ursum strangulavit, quando ad inferna descendens omnes de eorum fauibus liberavit. Denique audi Propheta ex persona Domini supplicatum: Erus à fratre animam meam, et de manu canis unicum meum: libera me ex ore leonis. Et quia ursus in manu fortitudinem habet, et leo in ore, in iatis duabus bestias idem dia-  
bolus figuratus est. Hoc ergo ex persona Christi dictum est, ut unica eius Ecclesia de manu, id est, de potestate, vel de ore dia-  
boli tolleretur. »

Tropoli, abbas Pameen rogatus à quadam tentato spiritu fornicationis, ut daret sibi remedium, respondit illud David 1 Reg. 17: Quia leonus quidem percutiebam, nam et ursus frequenter aufocabam. Hoc autem ita intelligitur, quia tuorum ab animali meo abscedebam, et fornicationem autem in laboribus aufiebam. Ita Ruffinus in Vitis Patrum lib. 5, num. 16.

(Corn. à Lap.)

C'est ainsi que j'ai tué un lion et un ours; et ce Philistein sera comme l'un d'eux. David semble se louer devant Saul; mais ces actions avantageuses qui rapportent de lui-même nous sont une grande leçon d'humilité. Car nous ne pouvons assez admirer qu'il ait fait des actions si extraordinaires, et que jusqu'à lors personne n'en eût rien su. Il les tenait secrètes comme il les avait faites dans le secret; et il ne les aurait pas même découvertes à Saul, si ce prince ne l'eût forcé en quelque sorte de le faire. Car il fallait quelque chose de grand pour persuader à Saul qu'il pouvait sans tem-  
pérance entreprendre ce combat; et ce n'est que dans cette voie que David se résout à lui dire ce qui lui était arrivé lorsqu'il passait les bres. Mais lorsqu'à ne considérer que le dehors de ses paroles, il paraît moins humble, il l'est, en effet, puisque je ne pense qu'à s'abuser lui-même, et à rendre gloire à Dieu. Le Seigneur, dit-il, qui m'a délivré des griffes d'un lion, me délivrera de la main de ce Philistein; comme s'il disait à Saul: Dieu qui m'a déjà soutenu, me soutiendra dans ce combat. Le vainqueur des lions le sera encore des géants. Vous avez raison de ne rien espérer de ma faiblesse, mais vous devez aussi bien que moi attendre tout de la protection du Tout-Puissant.

(Sacy.)

didiisset Saül verbis Davidis, cum seiret à ju-  
venibus multa de suis rebus superbè predicari, que non facile creduntur ab his qui juvenum agnoverunt et ignarus ad gloriam et sonitus perseperè à fide et veritate vacuos; sed accesserunt, opinor, aliorum testimonia, qui illud ipsum dicerent aut vidisse se, aut ab aliis qui viderant, accepisse. Negre enim ignorari poterat, cùm proximè abesset Bethlehem, ubi haec accidisse narrarunt, et res esset ejusmodi, ut facile remotis etiam provincias propter sui magnitudinem pervadere potuerit. Sanè noverat ille, qui cap. 16, v. 17, fortissimum robo et virum bellieosum appellarat; propter leones scilicet domitos et extinctos, et prædam ex illorum fauibus extractam.

VERS. 38. — ET INDUIT SAUL DAVID VESTIMENTIS SCIS, ET IMPOSUIT GALEAM AERAM SUPER CAPUT EUS (1). Ex hoc loco nuper colligebamus, pro-  
cero esse corpore Davidem, quando proceri hominis vestes et arma illi sunt oblata. Quae David non idèo depositus, quia corporis modo viderentur inepta, sed quia neque ejusmodi armaturam esset assueitus, neque incedere posset eo armorum pondere, quasi ferrice quibusdam vinculis impeditus. Hic illi, qui ut atate, sic etiam corpore exiguum esse putant Davidem, multa meditantur. Primum, Lyra existimat illa arma non esse, quibus indui solitus esset Saul; sed alia quedam de armamentario regio, ubi pro variâ corpore mensura, necesse est variam esse etiam armorum quantitatem et modum. Sed ut in illis castris armamentarium esset Saulis, et in ea forma que

(1) Saul revêt ensuite David de ses armes. Saul veut revêtir David de ses armes, mais David les rejette. Il nous apprend par là, selon les saints, une vérité bien importante, qui est que, pour soutenir l'Église contre ses ennemis, il ne faut point avoir recours aux armes des princes et des sages de ce monde, mais qu'on leur doit opposer que la simplicité des armes de Jésus-Christ, parce que la *parole de Dieu*, qui a été éclaircie et soutenue par les saints, est en même temps la *vertu de Dieu*, selon saint Paul: *In verbo veritatis; in virtute Dei*, 2 Cor. 6, 7. David aurait pu paraître timide d'aller ainsi sans armes combattre contre un géant. Mais il était d'autant mieux armé, qu'il ne l'était que par la confiance qu'il avait en Dieu. C'est ainsi que les vrais serviteurs de Dieu rejettent tous les moyens humains contraires à la foi, pour se retirer des périls où sa Providence les a engagés, parce qu'ils savent que Dieu n'abandonne jamais ceux qui n'ont point d'autres intérêts que les siens, et qu'ils attendent tout de celui-là seul sans lequel ils sont persuadés qu'ils ne peuvent rien.

(Sacy.)

non essent inter tot pugnatorum millia distri-  
buta, quod non puto, in tantâ præsertim ar-  
morum inopia; tamen modus ipsi loquendi  
ad hanc explicationem nimium est durus, ne-  
que trahi potest ad hanc sententiam, nisi vim  
afferas. Alii prodigiosum aliquid hic intuentur,  
et hi sunt Hebrei, ut tradit Abulensis q. 24,  
qui suo more, ut aliquid afferant populare,  
quod vulgares aures permulcent et curiosos  
animos oblectent, somniarunt vestimenta Saülis,  
licet prius ingenti ipsius moli accommodata,  
ubi accepta fuerunt à David, sic fuisse  
illius attemporata corpori, ut pro illius  
mensurâ concinnata viderentur. Sed hec, ut  
apparet, mere nugae sunt. Ego, quod prin-  
cipio dixeram, puto primâm arma et vestes,  
militares nempe, quaeque armis adhuc solent,  
ad Saülis usum, et ejus mensuram esse  
fabrefacta, et tradita Davidi, que illius cor-  
pori non adeò fuerunt inepta, ut si armorum  
aliquem haberet usum, illa non gestaret. Eam  
enim rationem adduxit, ne illa ferret ad singu-  
lare certamen, non quia habile non esset corpori  
illud armorum genus, sed quia inusitatum. Hoc  
tenet Abulensis, Dionysius, et Hugo, imo et Chrysostomus tom. 1, homil. de David et Goliath.

Hic ad more multe Patres, qui in Davide, qui monachum appetit, et occiso gigante delere vuln infamiam Israel, Christum agno-  
scunt. Qui adducere noluit Saülis arma, sed  
illa, quae patris obedientia dederat. Dedit Da-  
vidi Isa filio curam pascendatque tenui gregis;  
cumque hoc munere fundam dedit et  
baculum, quae pastoris sunt arma et familiaria  
illius rusticu numeris insignia. Hæc arma, quae  
homini obedienti dedit, potentissima sunt;  
et licet infirma juxta naturam suam videantur,  
magis tamē sternunt moles, et que terrori  
sunt populo Dei, potenter expugnant. Pro-  
stravit David gigantem lapide et funda, quem  
gladio et arcu, alienis videbent armis non stra-  
visset; neque utiliter fortassis cum ursis leoni-  
busque pugnasset, si armaturam procederet ad  
certamen illud aliis armis, quam quæ à pa-  
rente, id est, ab obedienti, ad carnem pasto-  
ralem accepisset. Neque verò tantum bonus  
pastor arma rejecit, sed etiam vestimenta,  
quæ milites magis tegunt et ornant, quam  
pastorem. Neque fortassis Deus sum agnoscet  
Davidem, illique patronus et index ad-  
fuisset, si bellicis videset, non pastoralibus  
indumentis instructum; pastori enim potius  
quam militi faveret (1).

(1) VERS. 59. — COPIT TENTARE SI ARMATUS

S. 6. IX.

POSSET INCEDERE. Hebreus: *Voluit ire, quia non expertus erat*. Symmachus et vetus alii inter-  
pres: *Claudicabat incensus, quia non habebat consuetudinem*. Septuaginta: *Laboravit, cum ambulasset semel et bis*. (Calvæt.)